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W Budapeszcie opowiedzieliśmy historię rodziny
Ulmów
6 października 2024 roku w stolicy Węgier przypomnieliśmy historię błogosławionej
Rodziny Ulmów, zamordowanej za pomoc Żydom podczas II wojny światowej. O
Samarytanach z Markowej opowiedział dr Mateusz Szpytma, zastępca prezesa Instytutu
Pamięci Narodowej, podczas inauguracji 30. Dni Polskiej Kultury Chrześcijańskiej.

II Wojna Światowa Rodzina Ulmów Sprawiedliwy wśród Narodów Świata Zbrodnie niemieckie

Dni Polskiej Kultury Chrześcijańskiej trwają od 6 do 13 października 2024 r. Przez tydzień
odbędzie się szereg wydarzeń kulturalnych i religijnych (wystawy, wykłady, pokaz filmu, koncert),
w które włączyło się wielu polskich i węgierskich partnerów, w tym Instytut Pamięci Narodowej.

W wydarzeniu biorą udział dr Mateusz Szpytma, zastępca prezesa IPN oraz przedstawiciele
rzeszowskiego oddziału Instytutu: dyrektor – dr hab. Dariusz Iwaneczko oraz naczelnik
Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN dr Marcin Bukała.

Dni Polskiej Kultury Chrześcijańskiej rozpoczęły się 6 października 2024 r. od Mszy św. pod
przewodnictwem abp. Józefa Michalika, odprawionej w kościele polskim w Budapeszcie. W trakcie
nabożeństwa odbyła się peregrynacja relikwii bł. Józefa i Wiktorii Ulmów oraz ich dzieci.

Podczas spotkania z Polonią dr Mateusz Szpytma, zastępca prezesa IPN, nakreślił tło historyczne
i zaprezentował tragiczną historię rodziny Ulmów, zilustrowaną wyjątkowymi fotografiami
autorstwa Józefa Ulmy. W Domu Polskim w Budapeszcie pokazane zostały wystawy Instytutu
Pamięci Narodowej: „Samarytanie z Markowej. Ulmowie – Polacy zamordowani przez Niemców za
pomoc Żydom” oraz „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzina Ulmów”. Przewodnikiem po
ekspozycjach był dr hab. Dariusz Iwaneczko.

W swoim wystąpieniu dr Mateusz Szpytma przypomniał, że uroczystość odbywa się dokładnie w
87. urodziny Basi Ulmy, drugiej córki Wiktorii i Józefa Ulmów. Opowiedział też historię
węgierskiej zakonnicy Sary Salkahazi, która straciła życie podczas okupacji niemieckiej za
ukrywanie Żydów, podobnie jak Rodzina Ulmów. 17 września 2006 r. – dokładnie dwa lata po
wszczęciu procesu beatyfikacyjnego Ulmów – siostra Sara została beatyfikowana.

W wydarzeniu uczestniczyli m.in.: Sebastian Kęciek – ambasador RP na Węgrzech, Miklós Soltész
– sekretarz stanu w Departamencie ds. Kościołów i Narodowości w Kancelarii Premiera Węgier,
Katarzyna Takácsné-Kalinowska – prezes Stowarzyszenia Katolików Polskich na Węgrzech p.w.
św. Wojciecha, oraz licznie zgromadzeni Polacy mieszkający na Węgrzech.

Na zakończenie wizyty na Węgrzech zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szyptma oraz dyrektor
Oddziału IPN w Rzeszowie Dariusz Iwaneczko odwiedzili Kancelarię Prezydenta Węgier, gdzie
odbyło się spotkanie z szefem departamentu współpracy międzynarodowej, jego zastępcą (Orsolya
Kovács, była ambasador Węgier w Polsce) oraz przedstawicielami Polonii węgierskiej.

7 października w Instytucie Polskim w Budapeszcie dr Marcin Bukała wygłosi referat „Ratowanie
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Żydów przez Polaków podczas II wojny światowej”.

Obejrzyj etiudę edukacyjną poświęconą beatyfikacji rodziny Ulmów
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